⁷⁴ Rom. IX, 18. ⁷⁵ Rom. XII, 6.

nobis, vel voluit ad id quod expedit. Nisi forte ita aliquis et hoc velit intelligere : Deus posuit in corpore unumquodque membrum prout voluit, ut, voluit, ad membrum magis referatur, hoc est, prout voluit, prout elegit, prout operam dedit, ne videatur de homine arbitrii potestas auferri. » Denique in catenis in Psalmos talia refertur effutiisse ad psalm. cxx, 3, pag. 820 : Μη δῶης εἰς σάλον τῶν πόδα σου· μή περιτραπής, φησὶ, μηδὲ σκανδαλισθῆς· καὶ τότε ἔξεις Θεὸν χεῖρα ὀρέγοντα· ὥστε παρ' ἡμῶν δεῖ εἶναι τὰς ἀρχάς, καὶ ὁ Θεὸς τοῦ ὀρέξαι χεῖρας ἔτοιμος.

Ut magis etiam pateant doctrinæ hujus adyta, observandum est duplicem in nobis ab Origene constitui fidem, aliam humanam, quam viribus propriis nullo præsidio firmatis habere possimus, divinam aliam, quæ nobis Dei gratia infundatur. Nec duplicem solum fidem, sed virtutes etiam reliquas in nobis duplices esse putat, quarum aliæ sint a nobis, aliæ a Deo : illas autem ad salutem consequendam nihil prodesse, nisi harum consortio roborentur. Panduntur hæc oracula tract. xxxiii in *Math.*, num. » 69 : « Ut puta, inquit, fidem habenti quæ est ex nobis, dabitur gratia fidei, quæ est per spiritum fidei, et abundabit ; et quidquid habuerit quis ex naturali creatione, cum exercuerit eum, accipit id ipsum et ex gratia Dei, ut abundet et firmior sit in eo ipso quod habet, » quod de omni fidei virtute intelligendum esse scribit. Denum concludit : « Propterea si volumus ut detur nobis virtus perfectior, et abundet in nobis quod perfectum est inter homines, per diligentiam omni modo acquiramus, et postquam acquisierimus, quasi intelligentes quoniam in nihilum hæc reputantur sine gratia Dei, humiliemus nosmetipsos sub manu valida Dei ⁷⁶, et oremus sine ira disceptatione levantes puras manus ⁷⁷, ut omnium honorum quæ sunt in nobis perfectio detur ex Deo, et faciat nos perfectos et acceptabiles Deo, quasi filios Dei. » Eandem reocquit cramben lib. iv in *Epist. ad Rom.*, num. 5, atque ita accipi vult vocem hanc apostolorum ad Christum : « Auge nobis fidem ⁷⁸ : Quia, inquit, etiam fides ipsa, qua credere videmur Deo, dono in nobis gratiæ confirmatur. » Atque idem subinde replicat lib. ix, num. 3, pag. 649, idque comprobare satagit apostolico isto : *Alteri fides in eodem spiritu* ⁷⁹ : « Quod fides, inquit, quæ speret et credat, et absque ulla dubitatione confidat, in nobis est ; ratio vero fidei ipsius, et scientia, et perfectus eorum quæ credimus intellectus donatur a Deo. » Ac tandem : « Sicut est fides quam docuimus esse in nobis, et rursus est fides quæ per gratiam datur, sicut supra diximus scriptum esse : *Alii fides in eodem spiritu* ; ita etiam in unoquoque horum quæ supra enumeravimus a Deo per gratiam dari, est et in nobis aliquid, ad cuius unusquisque mensuram vel rationem gratiam promeretur. » Hæc eo scilicet

commentus est, ut aggressionem boni operis a voluntate nostra suspenderet ; successum vero et perfectionem a Deo.

Jam vero genuinum Origenis sensum odorari promptum est in multis, quibus legitimam gratiæ vim visum est prædicasse : ut cum lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 18, optime dici asserit, ædificium non ædificantis, sed Dei opus esse ; et urbis tutelam, non custodibus et vigiliis militum, sed Deo recte ascribi : sic enim rem intelligendam esse vult, operis susceptorem fuisse hominem, Deum perfectorem ; nec sufficere voluntatem humanam ad consequendum finem, nisi Deus ad id opituletur ; quod eo probari putat : « Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei ⁸⁰. » In quem locum repetit eadem et extendit lib. vii in *Epist. ad Rom.*, num. 16, p. 614, ex eoque demonstrari ait, « quod homo quidem laborem impendat et sollicitudinem ; Deus autem successum operi tribuat et effectum ; » ideoque operis summam Deo potius quam homini esse deputandam. Confirmat illud Pauli verbis, I Corinth. iii, 6 : « Ego plantavi, Apollo rigavi, sed Deus incrementum dedit ; » tum ait : « Certum est Deum non solum scire uniuscujusque propositum ac voluntatem, sed et præscire. Sciens autem et præ-noscens, tanquam bonus dispensator et justus, uniuscujusque motibus et proposito utitur ad ea opera efficienda, quæ uniuscujusque animus ac voluntas eligit ; » et postremo, pag. 615 : « Ut boni enim, inquit, aut mali simus nostræ voluntatis est ; malus autem ad cujusmodi verbera, et bonus ad cujusmodi gloriam destinatur, voluntatis est Dei. » Non aliud sonant verba hæc e lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 2 : « Evidens igitur ratio est, quia sicut in bonis rebus humanum propositum solum per se ipsum imperfectum est ad consummationem boni ; adjutorio namque divino ad perfecta quæque perducitur, » etc. In his Origenes splendide ἡμιπελαγαυίζει, inceptionem, hoc est, *relle*, homini tribuens ; Deo vero duntaxat, *perficere*. Rufinus vero quasi parum his erroris inesset, novis ea deliriorum suorum accessionibus infuscavit. Sed Origenis insanias revelare pergamus. Is in fine prioris capituli libri iii *Περὶ ἀρχῶν*, num. 22, postquam pulchre visus est Dei scientiam cum libertate conciliasse, omnia conclusionem pessima depravat, cum ait nullum ad honorem vel ignominiam a Deo parari, εἰ μὴ ὕλην τινὰ διαφορᾶς σχῆν τὴν ἡμετέραν προαίρεσιν, κλίνουσαν ἐπὶ τὰ χεῖρονα, ἢ ἐπὶ τὰ κρείττονα, quod iterat lib. ii, cap. 9, num. 2, 6 et seq. Libro quoque operis ejusdem prioris, cap. 3, num. 5, dicit « in illis solis esse opus Spiritus sancti, qui jam se ad meliora convertunt, et per vias Christi Jesu incedunt, id est qui sunt in bonis actibus, et in Deo permanent, » quasi aliquis ad meliora converti queat, absque opere et gratia Spiritus sancti. Nec patrocinantur ei sequentia, cum ait num. 7 : « Spiritum sanctum

⁷⁶ I Petr. v, 6. ⁷⁷ I Tim. ii, 8. ⁷⁸ Luc. xvii, 5.

⁷⁹ I Cor. xii, 9. ⁸⁰ Rom. ix, 16.

extinctis peccatoribus et indignis, ipsum sibi novum populum creare, et renovare faciem terræ, cum per gratiam Spiritus deponentes veterem hominem cum actibus suis, in novitate vitæ cœperint ambulare; » quo sensu quippe hæc pronuntiaverit, ipse paulo post patefecit, docens Deum « Spiritu oris sui quæ digna sunt sanctificatione sanctificare; » deinde subnectit: « Est et alia quoque etiam Spiritus sancti gratia quæ dignis præstatur, ministrata quidem per Christum, inoperata autem a Patre, secundum meritum eorum, qui capaces ejus efficiuntur. » Nec quemquam fallant illa ex homil. 4 in *Genes.*, num 7, ubi Christi gratiam solaribus radiis comparat, eaque mentes nostras illustrari asserit, nisi cæcitas illarum impediatur; quemadmodum oculis nostris solis lumen admittimus, nisi nostra cæcitate prohibeamur. Recte id quidem, nam et ad explicandos gratiæ effectus eandem usurpat comparisonem Augustinus. Verum in sequentibus semipelagianizat, cum significans eo nos majori luce collustratum iri, quo propius ad eum accesserimus, « Non similiter tamen, inquit, venimus ad eum omnes, sed unusquisque secundum propriam suam virtutem; » nempe accedere ad Christum, vel ab eo recedere, in nostra ponit potestate. Scribit idem tom. xi in *Matth.*, num. 5 et 6, discipulis naviculam concedentibus, et deinde mari ac vento jactatis, homines adversis tentationibus oppugnatos signari, qui eas quidem sustinere, et in medium mare propria virtute pervenire queant; superiores vero evadere, et oppositam ripam attingere non valeant, nisi Christi ope sublevantur: id est boni quidem initium a nobis esse, finem ac consummationem a Deo. Denique lib. v in *Epist. ad Rom.*, num. 10, pag. 569: « Quamvis enim (libertas arbitrii) sit etiam ista virtus et maneat in natura, tamen tanta charitatis vis est, ut ad se omnia trahat, omnesque sibi societ, vindicetque virtutes; maxime cum charitatis causas prior nobis dederit Deus, qui unico Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum⁸¹, et cum illo omnia nobis donavit. » Quæ ita quidem sonant, quasi Deum per Filii mortem charitatis gratiam nobis largitum fuisse velit ante omnem voluntatis motum. At alia longe hic latet sententia, nimirum Deum per mortem Filii causas nobis priorem dedisse, quare ipsum charitate et amore prosequeremur; hanc autem charitatem et amorem a nobis pendere.

XV. Unde porro in has opiniones abductus sit, nequiquam ipse dissimulat, sed cap. 4 libri in *Περὶ ἀρχῶν* varios recitat Scripturæ locos, aliosque multos sit silentio sese prætereire, unde causam suam confirmari putat. Persuadent illi quidem hominem vitium inter et virtutem, tanquam in bivio positum, ad utrumlibet ferri posse, sed ita tamen ut grauiæ, non juvantis solum, sed excitantis etiam subsidium non excludant; quod ab Origene factum

A ostendimus. Illo vero præcipue Pauli videtur abusus, qui est II Tim. xx, 21: « In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emendaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino ad omne opus bonum paratum. » Id ita accipit num. 20; quasi solis voluntatis nostræ viribus, omni destitutis auxilio, peccatorum sordes pœnitentia eluere possimus. Quod Pelagianum proorsus est.

XVI. Adversus ea excandescunt *Magdeburgenses* cent. III, cap. 10; excandescit et *Iprensis* præsul, in eaque itidem ut in superiora, stylum suum distinxit tom. I, lib. VI, cap. 15, demonstravitque opinionem istam Origenis, ipsum hunc esse errorem *Massiliensium*, gratiæ Christi capitalem. Quod ut verum esse concedimus, et jure reprehensum hoc nomine fatemur Origenem, ita præter æquum fuisse culpatum pertendimus, quod de gratia divina disserens, « ei provocationes libertatis ac suasiones tribuat; » puta lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 9, num. 7: « Per gratiam vero misericordiæ suæ omnibus providet (Deus) atque omnes quibuscunque curari possunt remediis hortatur, et provocat ad salutem, » et lib. III, cap. 2, num. 4: « Nihil aliud putandum est accidere nobis ex ipsis, quæ cordi nostro suggeruntur, bonis vel malis, nisi commotionem solam et incitamentum, provocans nos vel ad bona vel ad mala. » His addere poterat et illum e lib. I operis ejusdem, cap. 8, num. 3: « Benignitas enim Dei, secundum quod se dignum est, provocat omnia, et attrahit ad beatum finem illum, ubi decidit et aufugit omnis dolor, et tristitia, et gemitus. » Verum equænam vocum illarum suasionis, incitamenti, provocationis, hortationis, invidia est, quas iisve assimilés Augustinus usurpavit? Verbi gratia in libro *De spiritu et littera*, cap. 34: « His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat, neque enim credere potest quolibet libero arbitrio, si nulla sit suasio, vel vocatio cui credat; profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus prævenit nos: consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriæ voluntatis est. » Ubi notanda obiter potestas illa voluntatis ad consentiendum vel dissentiendum, quam supra tuebatur. Item capite eodem: « Jam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarctet, cur illi ita suadeatur, ut persuadeatur; illi autem non ita duo sola occurrunt interim, » etc. Quæ pauca de multis seligere satis habuimus.